
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  81Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta comercial do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo Civil, com-
binado com a lei nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020 e lei nº 8.666/93. Faz 
saber a todos os interessados que fora instaurado Processo administrativo 
eletrônico nº 2022/151788, na Junta Comercial do Estado do Pará/JUCEPA, 
referente: Descumprimento do contrato nº 44/2021, fornecimento de água 
mineral sem gás, natural, potável obtida de fontes naturais com garrafões 
de 20L (vinte litros). Contratada: DONORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE-
LI, CNPJ nº 41.630.619/000167. CITA, pelo presente edital, por se encon-
trar em local incerto e não sabido, o representante da contratada referido 
acima, Sr. GERALDO JUNIOR GARCIA PANTOJA, CPF: 661.444.422-00 e 
o intima para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, na sede 
deste Órgão, defesa escrita nos autos do Processo nº 2022/151788, po-
dendo requerer cópia do processo, o prazo iniciará a partir da publicação.
Belém, 10 de janeiro de 2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 894922

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0024/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 001/2023-COGP/DAFI/SETUR, de 
03/01/2023, e os termos do Processo nº. 2022/1635624, de 26/12/2022;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2023, a PORTARIA Nº 321/2021, de 
12/05/2021, publicada no DOE nº. 34.585, de 17/05/2021, referente 
à cessão do servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 
5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, com 
ônus para o órgão cessionário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retro-
ativo a 01/01/2023;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 895255

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 001/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE GERENCIAMENTO, E FISCALIZAÇÃO, ENGLOBANDO SUPERVISÃO, AS-
SESSORAMENTO E APOIO TÉCNICO EM PROJETO, OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTOS 
TÉCNICOS, PARA AS OBRAS DE MACRODRENAGEM, E DE INFRAESTRUTU-
RA VIÁRIA, SANITÁRIA E DE INTERESSE SOCIAL, DEMANDADAS À SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP, no 
Estado do Pará, conforme Termo de Referência, Especificações Técnicas, 
Planilhas e Projetos anexos.
Data de abertura: 02 de março de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de janeiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 895231

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 99/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto do Convênio: Construção do Mirante da Serra do Saubal, no muni-
cípio de Santarém , neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/01/2023 à 15/01/2024
Data da Assinatura: 12/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 894923

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0020/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/24992, de 06/01/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o Técnico da SEDOP ao Município de 
Vigia de Nazaré, com fim de assessoramento técnico necessário para resol-
ver documentos de terreno no cartório do referido Município.
DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 895157
PORTARIA Nº. 0019/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/25062, de 06/01/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica a Obra da Orla da Avenida Beira Mar no 
Município de Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 07/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 895152

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0017/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/34108 de 09/01/2023, e 
Memorando nº 04/2023 de 09/01/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 10/01/2023, as 
férias do servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 5951197/2, 
cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através da 
PORTARIA Nº. 1452/2022, de 17/11/2022, publicada no DOE nº. 35.190, 
de 18/11/2022, referente ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
restando um saldo de 09 (nove) dias para ser usufruídos em um momento 
oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 895162


